

Inhaltsverzeichnis zum Jahresabschluss 2021

Tätigkeitsbericht

Bilanz

Gewinn- und Verlustrechnung

Erläuterungen zur Bilanz

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Anlagen

Anhang für das Geschäftsjahr 2021

Wirtschaftliche, rechtliche und steuerliche Grundlagen

Rücklagen

Projekte und Projektinvestitionen 2021

Kostenherleitung und Kennzahlen 2021 (im Vergleich zu Vorjahren)

Hinweis

Die Baker Tilly GmbH & Co. KG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat diesen Jahresabschluss geprüft und ihm am 29. März 2022 einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Der Bestätigungsvermerk kann unter www.childdaid.net/infothek eingesehen werden.

Kostenherleitung und Kennzahlen 2021 (im Vergleich zu Vorjahren)

Art	Details	Quelle	2019			2020			2021			Delta 2021		
			Detail	ber. Werte	Anteil	Detail	ber. Werte	Anteil	Detail	ber. Werte	Anteil	zu 2020	zu 2019	
Einnahmen														
Spendeneinnahmen		GuV		1.764.686,19	76%		1.762.720,46	71%		2.829.436,95	70%	60,52%	60,34%	
Zustiftungen		GuV			0%			0%		100.000,00	2%			
	Zuschüsse BMZ netto	GuV	536.292,00			621.363,78			972.752,74					
	Zuschüsse BMZ zu Verwaltungskosten	GuV				60.260,82			118.038,30					
	Bussgelder	GuV				10.750,00			11.050,29					
	sonstige ideelle Einnahmen	GuV	192,66			8.716,69			0,00					
Sonstige idelle Einnahmen und Zuschüsse				536.484,66	23%		701.091,29	28%		1.101.841,33	27%	57,16%	105,38%	
	Finanzergebnis	GuV	11.173,82			9.656,99			13.816,90					
	Realisierte Kursgewinne	Erl. zur GuV	10.042,67			19.601,17			9.744,75					
	Kursverluste / Abschreibungen a. Finanzanlagen	Erl. zur GuV	-1.415,80			-14.064,50			-5.547,28					
	Entnahme/Einstellung i.d. UmschichtungsRL	GuV/Erl. zur GuV	-8.626,87			-5.536,67			-4.197,47					
Netto-Kapitalerträge und realisierte Kursgewinne				11.173,82	0%		9.656,99	0%		13.816,90	0%	43,08%	23,65%	
	Gewerbliche Nettoumsätze	Erl. zur GuV	51.921,45			26.724,67			29.984,60					
	Netto-Aufwand wirtschaftl. Geschäftsbetrieb	Erl. zur GuV	34.324,27			11.103,45			13.004,86					
Überschuß aus gewerblichen Einnahmen		errechnet		17.597,18	1%		15.621,22	1%		16.979,74	0%	8,70%	-3,51%	
Summe Einnahmen ideeller Bereich		errechnet		2.329.941,85	100%		2.489.089,96	100%		4.062.074,92	100%	63,20%	74,34%	
Summe ideelle Einnahmen ohne Zustiftungen (zum Verbrauch)		errechnet		2.329.941,85			2.489.089,96			3.962.074,92		59,18%	70,05%	

Mittelverwendung

laufende Projekte incl. Änderung Verbindlichkeit (Leistungsaufwand)	GuV		2.053.920,18	0,88		1.926.925,10	0,77		3.019.649,69	0,74	56,71%	47,02%
Netto-Veränderung Projekt-Verbindlichkeiten i.Vgl. zu Vorjahr			-186.979,65			1.197,35			-14.903,04			
Überweisungen an Projekte im Kalenderjahr			1.866.940,53	0,80		1.928.122,45	0,77		3.004.746,65	0,74	55,84%	60,94%
Kosten der Projektbetreuung	Erl. zur GuV		117.862,81	0,05		112.302,62	0,05		130.280,45	0,03	16,01%	10,54%
Projektbetreuung als % von Einnahmen Zeile 23			0,05			0,05			0,03			
Aufwand für Projekte (Leistungsaufwand + Kosten d. Proj-Betreuung)	errechnet		2.171.782,99	0,93		2.039.227,72	0,82		3.149.930,14	0,78	54,47%	45,04%
Auszahlung für Projekte + Kosten d. Proj-Betreuung			1.984.803,34	0,85		2.040.425,07	0,82		3.135.027,10	0,77	53,65%	57,95%

Kosten

Spenderbetreuung / Öffentlichkeitsarbeit	DZI-Überltg Pers+Sachk		127.124,75	0,05		117.334,37	0,05		104.296,25	0,03	-11,11%	-17,96%
Sonstige allgemeine Verwaltung	DZI-Überltg Pers+Sachk		63.901,73	0,03		63.937,54	0,03		65.634,74	0,02	2,65%	2,71%
Projektbetreuung	DZI-Überltg Pers+Sachk		117.862,81	0,05		112.302,62	0,05		130.280,45	0,03	16,01%	10,54%
Personalaufwand	GuV		184.739,34	0,08		198.638,28	0,08		219.907,14	0,05	10,71%	19,04%
Abschreibungen	GuV		2.486,42	0,00		1.499,23	0,00		1.096,14	0,00	-26,89%	-55,91%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	GuV		157.403,60	0,07		118.604,96	0,05		97.760,29	0,02	-17,57%	-37,89%
Kosten für wirtschaftl. Geschäftsbetrieb u. Kursverluste	Erl. zur GuV		-35.740,07			-25.167,95			-18.552,14			
Gesamtkosten oh. Aufwand wirtsch. Geschäftsbetrieb	errechnet		308.889,29	0,13		293.574,52	0,12		300.211,43	0,07	2,26%	-2,81%
Verwaltungskosten als % von Einnahmen Zeile 23	errechnet		2,74%			2,57%			1,62%			
Spenderbetreuung u. Öffentlichkeitsarbeit als % v. Einnahmen Zeile 23	errechnet		5,46%			4,71%			2,57%			
Prozentsatz Kosten Öffentlichkeit, Spenderbetreuung und Verwaltung	errechnet		8,20%			7,28%			4,18%			
Prozentsatz Inländische Kosten in % von Einnahmen Zeile 23	errechnet		13,26%			11,79%			7,39%			

Projekte und Projektinvestitionen 2021

Projekt	Region	Kategorie	Inhalt	Interne Nr.	BMZ	Vertrag bis:	Auszahlung	Summe	Land	
NETZ IQ Projekt	Bangladesch	<u>Grundbildung:</u>	Verbesserung Zugang zu Vor- & Primärschulen in 60 staatlichen Schulen	19-09-NZ-BAN	P3797	31.12.2022	161.297,00	161.297,00	Bangladesch	
AeA Vocational BMZ	Nord - Ost Indien	<u>Berufsbildung:</u>	Berufsbildungskurse und Gründungsunterstützung für marginalisierte Jugendliche	20-15-AA-INS	P5113	31.12.2022	84.100,00			
AeA Rotary Noipunyo			Berufsbildungskurse für marginalisierte Jugendliche	21-42-AA-INA		31.03.2022	14.400,00			
BI Jorhat Innovation Hub BMZ			Gründererschulung und -unterstützung Sozialunternehmen in Nord-Ost Indien	18-15-DB-IND	P3655	31.12.2021	118.669,96			
BIDS Vocational BMZ			Berufsbildungsprogramm und Gründerunterstützung für 10.000 Jugendliche	21-52-DB-INM	P6281	31.12.2024	430.134,42			
BIDS Rilang Childrenshome & Aftercare			<u>Kinderrechte:</u>	Kinderheim - Unterstützung, Schulensilien, Renovierung	21-54-DB-INM		31.12.2021	18.509,00		
Snehalaya After Care				Integrationsprogramm für ehemalige Bewohner der Waisenheime	21-31-DB-INA		31.05.2021	65.699,00		
Snehalaya Running Cost				Laufendes Budget Weisenheime	21-30-DB-INA		31.03.2022	73.000,00		
UFSNE Girl's Home running costs				Laufendes Budget, Heim für Mädchen	21-49-UF-INA		31.12.2021	38.000,00		
AeA - Emergency response 81 childrens homes				Covid 19 Nothilfe für 81 Kinderheime in Assam	21-43-AA-INA		15.08.2021	29.952,94		
CDI Ray of Hope				Kinderclubs und Begleitung für die Kinder von Hausangestellten	20-02-CDI-ING		30.11.2021	38.000,00		
EnRiCh - ant/Ideas Child Rights				Kinderrechtsprojekt in Assam	20-19-AN-ING		30.06.2023	116.254,00		
Ideas Covid 19 Emergency relief				Covid 19 Nothilfe - Aufklärung und Bewusstseinsbildung für 33.000 Dorfbewohner	21-39-AN-INA		30.09.2021	20.750,00		
Snehalaya CFG Centres				Kinderfreundliches Guwahati - Nachbarschaftsschulen	21-32-DB-ING		31.03.2022	38.731,00		
Barefoot Running Costs				Brückenschulinternat, Abendschulen	17-22-BC-INR		31.12.2022	16.200,00		
Transit Home eHfK				Bau eines Übergangsheims für Opfer von Menschenhandel	21-37-CDI-INA		31.07.2022	50.000,00		
LCHR - Legal Support			<u>Allg. Projekte:</u>	Anwaltliche Unterstützung Bürgerrechte	21-56-LC-ING		30.06.2022	14.400,00		
BI Accompanying process				Koordination der Projekte in NO-Indien	21-57-BI-INA		31.03.2022	49.394,00		
Amguri Schule und Scholarships			<u>Grundbildung:</u>	Stipendien für Kinder aus benachteiligten indigenen Gemeinschaften	20-34-DB-ING		31.12.2021	12.879,47		
Amguri neues Gebäude				Bau eines weiteren Gebäudes für die gymnasiale Oberstufe	21-44-DB-INA		30.06.2022	230.000,00		
AIDA PEACE 21/22				Projekt zur Verbesserung der staatlichen Kindergärten	21-36-DB-INA		14.02.2022	21.000,00		
Aide et Action QuEducation				Hochwertige Bildung in Lakhimpur, Assam	21-47-AA-INA		31.12.2021	48.709,35		
Inside NE QuEd Need Assessment				Hochwertige Bildung in Assam	21-55-IN-INA		30.08.2021	9.447,79		
The Ant LEAP BMZ				Hochwertige Bildung in Kokrajari Distrikt, Assam	20-05-AN-ING	P4959	31.12.2023	91.200,00		
CAN Youth SPATIAL				Schulqualitätsverbesserung durch Schulen und Dorfgemeinschaft	20-24-CY-IND		31.05.2021	7.464,58		
Quest Alliance - Quality Education				Schaffung eines ganzheitlichen und effektiven Lernumfelds in öffentlichen Schulen	21-58-QA-INA		31.03.2023	24.880,00		
AeA Closing the Learning Gap - Pre Phase				Behebung Covid19-bedingter Lernlücken marginalisierter Kinder i. Assam (Pilot)			31.12.2021	24.000,00		
AeA BMZ Closing the Learning Gap				Behebung der Covid19-bedingten Lernlücken marginalisierter Kinder in Assam	21-41-AA-INA	P6315	31.12.2022	145.052,00		
AIDA EESE (CDP Imphal Valley)				Abendschulen für Jugendliche / Dorflehrerprogramm Manipur	20-37-DB-IND		31.03.2024	77.015,00		
AIDA EEMC (CDP Assam)				Abendschulen für Jugendliche / Dorflehrerprogramm Assam	21-34-DB-INA		31.03.2022	90.015,00		
BIDS CSP 21/22 incl. Emergency aid				Abendschulen für Jugendliche / Dorflehrerprogramm Meghalaya	21-53-DB-INM		31.03.2022	100.900,00		
BRO CARE Running Cost 2021/22				Schulen für Kinder marginalisierter Gemeinschaften im westlichen Assam	21-45-BR-INA		31.03.2022	69.625,00		
AIDA REAP (Nachfolger IRDP)				Ländliches Bildungsprogramm in Tamenglong und Noney	20-06-DB-IND		31.03.2024	70.000,00		
Enfants de Kanji St. Anthony School Förderung				Nothilfe Förderung Kanji St. Anthony School	21-48-EK-INT		01.07.2021	15.000,00		
Myanmar Refugees Mizoram			Unterstützung für Flüchtlingskinder aus Myanmar in Mizoram, Indien	21-38-CDI-INM		30.11.2021	20.258,00	2.273.640,51	Nordost-Indien	
Myanmar Vocational PIN	Myanmar	<u>Berufsbildung:</u>	Aufbau und Unterstützung einer Produktionseinheit Schneiderei	21-25-GS-MYA		31.12.2021	12.700,00			
Ensuring Access to Education		<u>Grundbildung:</u>	Bildung für 900 vom Bürgerkrieg betroffenen Kindern	21-27-GS-MYA		31.03.2022	22.830,00	35.530,00	Myanmar	
INGO Nepal	Nepal	<u>Allg. Projekte:</u>	Projektkoordination und Partnerbegleitung Nepal	21-01-CAN-NEP		31.12.2021	41.402,67			
Nepal BMZ Vocational FRADS			<u>Berufsbildung:</u>	Regionales Berufsbildungsprogramm - Nordramechhap	17-25-KB-NEP	P2904	30.04.2021	44.609,00		
Nepal BMZ Vocational CDS				Regionales Berufsbildungsprogramm - Nordramechhap	21-08-CD-NEP	P2904	31.12.2022	92.335,00		
Nepal BMZ Vocational CDS II - Feasibility				Regionales Berufsbildungsprogramm - Südwestramechhap / Studien	22-08a-CD-NEP		31.01.2022	5.905,15		
GTN BMZ			<u>Gesundheit:</u>	Gesundheitsförderung und Resilienzbildung COVID-19 in Nordramechhap	20-42-GT-NEP	P5696	31.12.2022	120.500,00		
GTN BMZ II - Feasibility				Evaluierung und Machbarkeitsstudie Gesundheitsprojekt II	22-10a-GTN-NEP		31.01.2022	3.822,00		
Kinderhaus Family Reintegration			<u>Kinderrechte:</u>	Reintegration ehemalige Kinderhauskinder	21-03-FN-NEP		28.02.2022	22.541,41		
FRADS Nepal			<u>Grundbildung:</u>	diverse Projekte in entlegenen Bergregionen	21-02-KB-NEP		31.12.2021	46.972,00		
Literature Festival/Mobile Library				Mobile Bibliothek u. Community-Radio, Literaturfestival	21-09-CT-NEP		30.09.2022	19.111,92		
SAHAS Education Pilot				Verbesserung Bildungsqualität durch Gemeindemobilisierung	20-28-SA-NEP		30.09.2021	13.538,71		
SAHAS BMZ				Verbesserung Bildungsqualität durch Gemeindemobilisierung	21-06-SA-NEP	P6072	31.12.2024	25.223,20		
Seto Gurans Nepal				Verbesserung Vorschulqualität in 14 Modellschulen	20-31-SG-NEP		30.09.2021	29.150,26		
Seto Gurans Nepal BMZ				Verbesserung frühkindliche Bildung	21-07-SG-NEP	P6114	31.12.2024	10.015,00	475.126,32	Nepal
BC Closure, Agiamondo		<u>sonstige Projekte:</u>	Sonstige Projektaufwendungen, u.a. Agiamondo-Entsendungen Indien/Nepal				59.152,82	59.152,82	Sonstige	
								3.004.746,65	Gesamtsumme	